#### CAPUT XVIII.

VERS. 1. — *Quis putas,* etc. Ex æqualitate pretii

qua in tributi redditione Domino fuerat comparatus ; arbitrati sunt Petrum omnibus apostolis prælatum. *In regno cælorum.* Vel regnum Dei, doctrina est Evangelii, cui obedire simpliciter et sine ulla retractione debemus, sicut puer non contradicit doctoribus.

VERS. 2. — *Et advocans.* Secundum Marcum puerum Jesus complectitur, significans humiles dignos suo complexu et dilectione. *Parvulum,* etc. Parvulum ætate, ut similitudinem demonstraret. Vel se statuit in medio qui non venit ministrari, sed ministrare. Vel *parvulum,* id est, Spiritum sanctum posuit in cordibus eorum, ut humilitate superbiam vitarent.

VERS. 4. — *Quicumque ergo humiliaverit,* etc. Invitat discipulos suos, et omnes alios Dominus, ut quod puer habet per naturam, id est innocentiam et humilitatem, hoc habeant discipuli et omnes alii per virtutem. *Sicut parvulus iste.* Innocens erit sicut iste parvulus, qui non perseverat in ira : Jesus non meminit : visam mulierem non cupit.

VERS. 6. — *Qui autem scandalizaverit.* Etsi hoc generaliter dicitur contra omnes, etc., usque ad nos oportet consulere expedit, etc. *Expedit.* Quia multo melius est pro culpa brevem suscipere pœnam quam æternis servari cruciatibus. *Non enim judicabit Deus bis in idipsum.*

VERS. 7. — *Væ homini.* Quia non judicatur secundum utilitatem quæ inde provenit, sed secundum exitum quem intendit.

VERS. 8. — *Si autem manus tua.* Docuit supra ne scandalizemus credentes, etc., usque ad per occasionem pietatis pateas scandalis. *Bonum tibi est,* etc. Melius est vitam solitariam ducere, quam ob vitæ præsentis necessaria vitam æternam perdere.

VERS. 10. — *Videte ne condemnatis.* Sic præcipio vobis severitatem dimittendi omnes amicitias, etc., usque ad salutem infirmorum quantum potestis. *Quia angeli eorum.* Cur non sunt contemnendi ? quia pro eis quotidie mittuntur angeli (HIER). Magna dignitas animarum, ut unaquæque habeat ab ortu nativitatis in custodiam sui angelum delegatum. *Semper vident,* etc. Visione Dei manifesta perfruuntur, etc., usque ad intra ipsum currunt qui ubique est.

VERS. 12. — *Si fuerint alicui centum,* etc. Dominus centum oves habuit, etc., usque ad quibus ad perfectionem unitas deest. *Nonne relinquet,* etc. (GREG.) Quia seipsum exinanivit formam servi accipiens, etc., usque ad cum tantum sit si quod male gessit damnat injustus.

VERS. 13. — *Gaudebit,* etc. Magis Dominus gaudet de nostra reparatione (quia magis nos gaudere facit) quam de angelorum immutabilitate. Major enim Dei virtus et humilitas in nostra reparatione cognoscitur quam in nostra creatione.